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Lima 0 7 FEB. 2020
VISTO:

El Memorandum N° 0127-2019-MTC/21.OA.CONT del Equipo Funcional de 
Contabilidad y Finanzas y el Informe N° 93-2019-MTC/21.OATES del Equipo Funcional 
de Tesoreria; y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo N° 029-2006-MTC se dispuso la fusion por 
absorcion del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Departamental - 
PROVIAS DEPARTAMENTAL y el Proyecto Especial de Infraestructura Rural - PROVIAS 
RURAL, correspondiendole a este ultimo la calidad de entidad incorporante, resultando 
de dicha fusion la Unidad Ejecutora denominada Proyecto Especial de Infraestructura de 
Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO;

Que, el articulo 2 del Manual de Operaciones del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
aprobado por la Resolucion Ministerial N° 1182-2017-MTC/01.02, establece que es un 
proyecto especial, que tiene a su cargo actividades de preparacion, gestion, 
administracion, y de ser el caso la ejecucion de proyectos y programas de infraestructura 
de transporte departamental y vecinal o rural en sus distintos modos; asi como el 
desarrollo y fortalecimiento de capacidades institucionales para la gestidn descentralizada 
del transporte departamental y vecinal o rural; constituye unidad ejecutora, depende del 
Viceministerio de Transportes; y tiene como objetivo promover, apoyar y orientar el 
incremento de la dotacion y la mejora de la transitabilidad de la Infraestructura de 
transporte departamental y vecinal o rural, y el desarrollo institucional, en forma 
descentralizada, planificada, articulada y regulada, con la finalidad de contribuir a la 
superacion de la pobreza y al desarrollo del pais;

Que, el instructive N° 3 "Provision y Castigo de Cuentas Incobrables", aprobada 
Noon la Resolucion de Contaduria N° 067-97-EF/93.01, establece los lineamientos a efecto 
Idle determinar la provision y castigo de las cuentas incobrables para las entidades del 
^Sector Publico;
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Que, el numeral 5.2 del Instructive N° 3 "Provision y Castigo de Cuentas 
Incobrables”, establece que para determinar el castigo directo de una deuda deben existir 
cuatro factores concurrentes: i) Que se haya efectuado la respectiva provision para 
cuentas de cobranza dudosa; ii) Que se haya ejecutado la accion administrative hasta el 
estado de establecer la incobrabilidad; iii) Que la deuda haya permanecido impaga por 
un periodo no menor a un aflo. contando a partir de su exigibilidad; iv) Que el monto 
exigible por cada deudor no supere una remuneracion minima vital mensual vigente al 
memento de determinar el castigo, precisando que el castigo directo es un tratamiento 
contable que no significa extincion de la deuda. por lo que las cuentas de cobranza 
dudosa continuar£n con el procedimiento de cobranza que corresponde, mientras no se 
extingan la referida deuda, debiendo controlarse en cuentas de orden;

Que, mediante Resolucion Directoral N° 011-2009-EF/93.01 se modifica el cuarto 
parrafo de los factores concurrentes, para la Determinacion del Castigo Directo del 
numeral 5.2 Determinacion del Castigo de las deudas incobrables, del Instructive N° 3 - 
Provisibn y Castigo de las Cuentas Incobrables aprobada por la Resolucion de Contaduria 
N° 067-97-EF/93.01, estableciendo: “Que el monto de la cobranza dudosa por cada deuda 
no supere una (1) Unidad Impositiva Tributaria vigente al momento de determinarse el 
castigo";

Que, mediante Resolucion Directoral N° 011-2015-EF/51.01 modifica la 
referenda de una (1) Unidad Impositiva Tributaria para efectuar el Castigo Directo, el 
cuarto parrafo de Factores Concurrentes, Determinacion del Castigo Directo, del numeral 
5.2 Determinacion del Castigo de las cuentas incobrables de procedencia tributaria y no 
tributaria del Instructivo N° 3 - Provision y Castigo de las Cuentas Incobrables aprobada 
por la Resolucion de Contaduria N° 067-97-EF/93.01 y su modificatoria la Resolucion 
Directoral N° 011-2009-EF/93.01; por el texto siguiente: “Que el monto exigible por 
cada deudor, no supere dos (2) Unidades Impositivas Tributarias, vigente al 
momento de determinarse el castigo, incluidos intereses";

Que, el Decreto Supremo N0 298-2018-EF, establece que la Unidad Impositiva 
Tributaria (UIT) que regira a partir del aho 2019 es de Cuatro Mil Doscientos y 00/100 
Soles (S/.4,200.00);

Que, con Memorandum N° 127-2019-MTC/21.OA.CONT de fecha 04/06/19 el 
Equipo Funcional de Contabilidad y Finanzas recomienda seguir el procedimiento del 
instructivo Nc 3 "Provision y Castigo de Cuentas Incobrables*', para efectuar el castigo 
directo de las cuentas por cobrar menores a 2 UIT;
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Que, con informe N° 93-2019-MTC/21.OATES de fecha 24/09/19 el Equipo 

Funcional de Tesoreria hace referencia a la informacion del Analisis de Cuentas por 
cobrar menores a 2 UIT, de contratos que corresponden a las diferentes Unidades 
Zonales los cuales se solicitb al archive central la documentacion que no obran en los 
archives de Tesoreria, determinandose el proceso de incobrabilidad para que realicen el 
castigo contable correspondiente.

Que, con el visto bueno de las Oficinas de Administracion y de Asesoria 
Juridica, cada una en el ambito de su competencia.

De conformidad con lo establecido en el Decreto Supremo N° 029-2006- 
MTC, y la atribucion conferida por el articulo 7 y el literal n) del articulo 8 del Manual de 
Operaciones del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado - 
PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado por la Resolucion Ministerial N° 1182-2017- 
MTC/01.02;

SE RESUELVE:

Articulo 1®.- Autorizar el Castigo Directo de las Cuentas de Cobranza Dudosa 
correspondiente a los ahos 1999 al 2015 por el importe de S/121 201.84 (Ciento veintiun 
mil doscientos uno con 84/100 soles), por concepto de cuentas por cobrar, detallado en 
el Anexo N° 01 que forma parte integrante de la presente resolucibn, precisando ademas 
que el castigo directo es un tratamiento contable que no significa extincion de la deuda, 
por lo que las cuentas de cobranza dudosa continuaran con el procedimiento de cobranza 

A que corresponde, mientras no se extingan.
___R. BJ

Articulo 2°.- La Oficina de Administracion a traves del Equipo Funcional de 
Contabilidad y Finanzas, procedera efectuar los registros contables que correspondan por 
el Castigo Directo de Cuentas de Cobranza Dudosa que se reflejan en los Estados 
Financieros de la Unidad Ejecutora Provias Descentralizado.

Registrese y comuniquese,

. JOaSdO REvTlIA WAYTA 
Director Eiecuiivo

PROVIAS DESCENTRALIZADO
ng.C.
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ANEXO 01

RESOLUCldJN directoral n° 2020-MTC/21.0A

udTO't*
/to

•* *Ji*J P«t>*
P4SOJ HILL:2C2^: 11j 2Wj_

t<((» .%r 4B4 pi& *n 
tn<:«™ WMe US1>»

307
/»>«< ■: Olct oa r«it.:; ;o:»?

!>.<:< rr» «1» vsrt* C^-CC

i w* > :o: N»
*1» < 1 lr. <2 »?:cco«xno

i*ff rm 307
of'/ u Cj amsi.:; 202

f<*rt «r -3j4 c>^: «n IW «- 2 X?
2 7^M»»>M«.I y\M M< V\«»«

*.< *10 tVMV KM
M .

*•*•«*> 3V».»* .«>«■» I.Mt TA/jt. cliui:»o.c<o

ri<a z*i =•>: •! «kc«c JCT
fd ri»t>*jK ii*^r»*i maka v>

•AVI o^a*i «<e0«4 Ifri9-2X0 JCT
t r*r,r% a• > >~o? dt A.d ;:r ■ C^C , ' » • *. ' L’.tilv

I.»|.« .»> .!> A.«l »:« .> CA CA
/:»xi

%’l- • IJKCO XTlfc ri rcru^-^ gyC'Y »>.» • s*i: i;.*
ri<o irir*r s*#r 
l"lpr».t d« A«iH

1999-2WO ;ct
» <«< r. '?1 v *J ..r.A {..A\»rKl TAtjC K f i a:oo: "T13< ;C1.» MTCV21 OA ?*»»:>* 13.321^.# c>.

f</olartdvd (>(c 
i Jtefw#4» A.d i:< »<^>CC

MC*«« 1 fra 9-2 MO
; -.i ? ».<r;t»j i oa r#> i»> ►>» r.. i2 i ?<• i/ >'<u

Wf
»ii. 2:oao:'7?i vn* C«AyC^CUAS 2A20I *

r<^«irid»3 !*!: •- k:«i: :frJO-2XO JCT
{ r4fl4 f t’f *.* II ?^:o o? :,,:i ia r* <»:i*_ljjj>?.2X?

twlaiiilid (^|A ^ r«:»*d ifrifr 20^

1»A>«1iir*»<y.CCi / : tt> r.» > 2:ojx>*:: y<yr.i t.wvmoAiL^

Ci^slarldad i«|v 
•(irrffr*

c»:«>‘ iW 2l»X» »/
1^12 0<v; • •, 2roa*05??t A»>i OV1//4TOJ3 12.2.«;2

f v'alarlttkd fv\fA ►■ 
4*A±*iUz* a

JfrSfr 20^) JCT
»-V0 0> i; ?-;c i 2mtc/2 i o a ;« m 13.32.1220J > I I2.2.V.J i’*tf VJ'/'' HI ^MhA

Cvccla^ldad p*|0 :**)•« /tm tot
*11 >A yi: ft*. z+ifO* I 121 22:oT.Mri;. <ivam2 :^r-î oA i'.<: tcv<Kgg*’02 !J2 *1 llfiVU-
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